
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 
Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 
C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°179  /2024  del  26 giugno 2024 

 
 
Oggetto: REIS  -  REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE “ AGIUDU TORRAU” DI CUI 

ALLA L.R. N° 18/2016 – ANNUALITA’ 2024   -  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA  DEFINITIVA 

 
 

 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO addì VENTISEI  del mese di GIUGNO in Villaurbana, nel proprio 

ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024 - 2026, approvato con delibera G.C. n. 26 del 13/03/2024; 

 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 04/2024 del 10/04/2024 con il quale il Sindaco conferma alla Sig.ra Deriu 

Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile, 
amministrativa - affari generali- pnrr-socio/culturale decorrenza 11.04.2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP  2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2024 bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2024/2026; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il 
P.O.G. per l’anno 2024; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, FRANCA MELIS; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione 
Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo 
familiare, anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di 
povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita 
sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il 
diritto alla felicità della vita;  
 
CONSIDERATO che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 
agosto 2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà 
economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei 
cittadini;  
 
PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state 
approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026;  
 
RILEVATO che le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di 
presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione;  
 
CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura; 
 
VISTA  la  determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 120 del 26.04.24  “ Reddito di 
inclusione sociale “ AGIUDU TORRAU”     di cui alla L.R. n. 18/2016 ANNUALITA’ 2024  -Approvazione 
avviso pubblico e modulistica”  con la quale, tra l’altro,   si provvedeva alla pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico con  l’allegata informativa privacy   e modulo di domanda per   l’ accesso   alla   misura 
regionale in oggetto,  dal  dal 26.04.2024  al  24.05.2024, termine di  scadenza per la  presentazione 
delle istanze;  
 
CONSIDERATO che il Comune procederà con le verifiche di competenza,  rispetto ai requisiti auto 
dichiarati in sede di domanda;  
 
CONSIDERATO che tutte le istanze, in possesso dei requisiti di ammissione, verranno ammesse alla 
graduatoria; è ammesso il valore ISRE elaborato su Attestazioni ISEE corrente; 
 
CONSIDERATO che i nuclei in attesa di esito di ammissione all’Assegno di inclusione verranno collocati 
in graduatoria con riserva, in attesa del definitivo esito di ammissione alla Misura nazionale;  
 
CONSIDERATO che tutti i nuclei in possesso dei requisiti saranno posti in graduatoria sulla base del 
valore crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso scala di equivalenza, comprensiva 
delle maggiorazioni;  
 
CONSIDERATO che in caso di parità di valore ISRE verrà data priorità ai valori ISEE inferiore; in caso di 
ulteriore parità verrà data priorità al maggior valore della scala di equivalenza comprensiva delle 
maggiorazioni;  
 
CONSIDERATO che la graduatoria comunale, approvata con atto determinativo  del Responsabile dei 
Servizi, sarà resa pubblica mediante pubblicazione nel sito del Comune di Villaurbana all’indirizzo 
www.comune.villaurbana.or.it  nel rispetto delle disposizioni di cui al GDPR 679/2016;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS è assegnato un budget annuo di 
inclusione;  
 
CONSIDERATO che il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i nuclei ammessi in graduatoria 
rappresenta il fabbisogno finanziario comunale che verrà comunicato alla Regione Sardegna entro giugno 
2024;  
 
CONSIDERATO che in ordine di graduatoria e nel limite delle somme disponibili, il Servizio sociale 
professionale comunale convoca i nuclei familiari beneficiari per l’elaborazione del Progetto di inclusione;  
 
CONSIDERATO che il Progetto di inclusione che coinvolge l’intero nucleo familiare è formato da una 
componente finanziaria (contributo economico) e da una componente rappresentata da servizi e 
interventi di natura assistenziale e a favore dell’inclusione sociale e lavorativa;  
 
CONSIDERATO che il valore del contributo economico è pari al 70% del valore complessivo del budget 
di inclusione ma non potrà comunque essere superiore alla somma mensile di euro 1.100,00;  
 
CONSIDERATO che la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento del diritto 
viene erogata per 12 mensilità a partire da luglio 2024 e sino a giugno 2025;  
 
CONSIDERATO che il beneficio verrà erogato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato o 
cointestato al soggetto richiedente;  
 
CONSIDERATO che la quota progettuale è pari al 30% del valore complessivo del budget di inclusione;  
 
CONSIDERATO che il Comune effettuerà i controlli di legge a campione per verificare l’attendibilità 
delle dichiarazioni rese;  
 
CONSIDERATO che a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive 
modificazioni e integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base della dichiarazione non veritiera; 
 
PRESO ATTO  che la misura regionale REIS annualità 2024 è incompatibile con il beneficio 
dell’Assegno di Inclusione (ADI)  , ma la misura in oggetto è invece compatibile con: 
> il Supporto per la Formazione e il lavoro (SFL)  ; 
>l’assegno Unico Universale (AUU); 
>con ogni altra forma di aiuto e supporto erogato a livello nazionale e regionale; 
 
DATO ATTO CHE: 
> entro il  data 24.05.2024,  sono state  presentate  n. 2 richieste per misura  REIS annualità 2024 
successivamente regolarizzate anche con documentazione mancante,  da nuclei non aventi i requisiti  per 
poter beneficiare dell’Assegno di Inclusione e/o in attesa di esito di ammissione all’Assegno di Inclusione ; 
> con determinazione del Responsabile dei servizi  Amministrativi e Finanziari n° 175 del 13.06.2024 è 
stata approvata    la graduatoria  provvisoria dei  beneficiari  della misura regionale  REIS  Reddito di 
inclusione Sociale - “Agiudu  torrau “ annualità 2024 ,   redatta sulla base delle istanze pervenute  e del 
valore crescente dell’ISRE calcolato secondo la formula ISR diviso la scala di equivalenza comprensiva 
delle maggiorazioni  , elaborata in conformità alle priorità ed ai principi generali stabiliti dalle Linee Guida 
RAS, dalla quale si evince che il fabbisogno finanziario comunale  annuo da  comunicare alla Regione 
Sardegna entro giugno 2024  sarà presumibilmente di  Euro 8.122,50;  
> è stata regolarizzata anche la  richiesta  da parte di nucleo in attesa di esito ammissione all’Assegno di 
Inclusione; 
> dalla data di pubblicazione della succitata determinazione n° 175 del 13.06.24  e nei successivi 10 
giorni , non sono pervenute segnalazioni, contestazioni, richiami o ricorsi di qualsiasi genere; 
   
VISTE le circolari regionali  n°1138 del 21.05.24 (ns. prot. n.4168 del 29.05.24) , n° 12774 
dell’11.06.2024 (ns. prot. n. 4555 del 12.06.24) e n° 14787 del 21.06.24 ( ns. prot. n. 4824 del 
24.06.24);       
 
RITENTUTO,  dover procedere all’approvazione  della graduatoria  definitiva  dei beneficiari   REIS     
redatta sulla base delle istanze pervenute  e  del valore crescente dell’ISRE calcolato secondo la formula 
ISR diviso la scala di equivalenza comprensiva delle maggiorazioni  e dalla si evince che  il fabbisogno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziario comunale  annuo complessivo  da  comunicare  alla Regione Sardegna entro il 1° luglio 2024  
sulla piattaforma SIPSO ( nuova Versione)  è di  Euro 8.122,50;   

VISTA la proposta di provvedimento n. 196 del 26/06/2024 redatta dal Funzionario FRANCA MELIS ; 
 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO  che,  le premesse sono parte  integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE   la graduatoria  definitiva  dei  beneficiari  della misura regionale  REIS  Reddito di 
inclusione Sociale - “Agiudu  torrau “ annualità 2024 ,   redatta sulla base delle istanze pervenute  e del 
valore crescente dell’ISRE calcolato secondo la formula ISR diviso la scala di equivalenza comprensiva 
delle maggiorazioni  , elaborata in conformità alle priorità ed ai principi generali stabiliti dalle Linee Guida 
RAS,  che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale e dalla quale si evince 
che il fabbisogno finanziario comunale  complessivo annuo da  comunicare alla Regione Sardegna sulla 
piattaforma SIPSO (nuova Versione)   entro il 1° luglio  2024  è di  Euro 8.122,50;  
  
DI DISPORRE che, gli allegati contenenti  anche i nomi dei richiedenti/beneficiari della misura in oggetto  
non sono soggetti a pubblicazione; 
 
DI TRASMETTERE il succitato fabbisogno REIS anno 2024  alla Regione Sardegna sulla piattaforma 
SIPSO ( nuova Versione) entro il 1° luglio  2024   comunicando le seguenti informazioni come da circolare 
regionale n° 12774 dell’11.06.2024 (ns. prot. n. 4555 del 12.06.24) nonché allegare copia della 
graduatoria attestante il fabbisogno REIS 2024: 

 Numero richiedenti REIS; 
 Fabbisogno complessivo budget di inclusione; 
 Aver ottemperato all’obbligo informativo in materia di privacy; 
 Estremi dell’atto di approvazione della graduatoria; 

 
DI DARE ATTO che si procederà all'assunzione dell'impegno di spesa necessario per l'erogazione della 
misura regionale (contributi economici) a seguito di ulteriore comunicazione/autorizzazione  regionale  in 
merito alla copertura finanziaria del succitato fabbisogno REIS; 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario  per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività; 
 
DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva.= 
 
 
 Villaurbana, 26/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA


